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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden - 3. december 2020

00.01.00-G01-754-19

Sagsfremstilling
Godkendelse af dagsorden til Fritids- og Kulturudvalgets møde den 3. december 2020.

Sagen afgøres af
Fritids- og Kulturudvalget

Beslutning
Godkendt.



Punkt 2: Budgetopfølgning pr. 31. oktober 2020

00.30.00-G01-1-20

Sagsfremstilling
Pr. 31. oktober 2020 er der et forbrug på 59,9 mio. kr. svarende til 78 % af budgettet.

På det centrale område er der et samlet forbrug på 28,7 mio. kr. og de decentrale områder har et forbrug på 31,2
mio. kr.

Der er på nuværende tidspunkt en forventning til, at der vil være aktiviteter som ikke kan færdiggøres i 2020 og
derfor forventes det, at der vil blive søgt overførsel af budget til 2021 på 3,8 mio. kr.

Overførslerne vedrører Børnekultur, Tværfaglig digitaldannelsesprojekt, Ungdoms- og Kulturmidler, Lollandbussen,
Ungehus i Maribo, Naturprojekter, Landsbypuljen, Webbook, Tilskud til aktiviteter, Masterplan samt de decentrale
haller.

Projektet "Fælles læselyst på Lolland" modtager først tilskuddet på 750.000 kr. fra Slots- og Kulturstyrelsen" i 2021
hvorfor det forventes, at der vil være et forbrug som skal overføres til 2021.

Indstilling
Økonomisektoren indstiller, at udvalget godkender budgetopfølgningen pr. 31. oktober 2020

Sagen afgøres af
Fritids- og Kulturudvalget

Beslutning
Udvalget tager opfølgningen til efterretning

Bilag

Bemærkninger 31. oktober 2020

Frie midler opgørelse



Punkt 3: Opfølgning på budgetvedtagelsen for 2021

00.30.00-A00-1-20

Sagsfremstilling
På mødet 8. oktober 2020 vedtog Byrådet budget for Lolland Kommune 2021 - 2024. I budgettet er indarbejdet
fagudvalgenes budgetoplæg inklusiv tekniske korrektioner, godkendte spareforslag, budgetomplaceringer, mv., samt
konsekvenserne af budgetforliget.

Sagen er til orientering for udvalget om budgettet for 2021 - 2024, og indeholder en oplistning af beslutningerne i
forbindelse med budget 2021 - 2024, som har konsekvens for Fritids- og Kulturudvalget.

Indstilling
Økonomisektoren indstiller, at Fritids- og Kulturudvalget drøfter udmøntningen af det vedtagne budget for 2021 -
2024.

Sagen afgøres af
Fritids- og Kulturudvalget

Beslutning
Udvalget beslutter, at administrationen udarbejder forslag til udmøntning af budgettet for 2021.

Bilag

Beslutninger i budget 2021 - 2024 Fritids- og Kulturudvalget

Budgetforlig 2021



Punkt 4: Ansøgning om tilskud til Maribo Craft Days 2021 og 2022

20.15.00-Ø40-4-20

Sagsfremstilling
Iværksætter Lolland har tidligere søgt om tilskud til Maribo Craft Days, men Fritids- og Kulturudvalget besluttede på
deres møde den 4. juni 2020 at give afslag på ansøgningen.

Nu ansøger Iværksætter Lolland igen til Maribo Craft Days 2021 og 2022 på baggrund af, at de har fået tilsagn fra
Landdistriktspuljen på knap halvdelen af budgettet til 2021, og de har mere end 60 forskellige aktiviteter med
masser af lokale kunstnere og craft aktører engageret og 90 % af aktiviteterne, er gratis at besøge. Det håber de,
vil imødekomme anbefalingen om, at de skulle vokse større selv og have tilsagn fra andre puljer. De søger om
medfinansiering til Maribo Craft Days i 2021 søger de om kr. 100.000 og i 2022 kr. 150.000.

Maribo Craft Days er en kulturfestival i uge 41, hvor man fejrer bæredygtige produkter og oplevelser samt alle de
engagerede håndarbejdere og kunsthåndværkere i Danmark. I løbet af ugen er der udstillinger, workshops, drop-in
håndarbejds- og håndværkscaféer, foredrag, kurser og andre aktiviteter. Da der var Maribo Craft Days i 2020 var
der mere en 60 forskellige aktiviteter, hvoraf 50 af dem havde gratis adgang og gav mulighed for både børn og
voksne at være kreative.

Maribo Craft Days vil være Lollands flagskib for forbrugernes og producenternes grønne omstilling og bæredygtige
udvikling. Man vil involvere lokale aktører - unge som ældre - for at åbne deres øjne for, hvordan man som
almindelig forbruger kan bidrage til den bæredygtige omstilling og styrke den bæredygtige turisme. Maribo Craft
Days kombinerer kultur og oplevelsesøkonomi for at accelere den bæredygtige omstilling.

I månederne op til Maribo Craft Days, vil man hyre den verdenskendte recycle art artist Thomas Dambo og team til
at bygge en ikonisk trold i Maribo af genbrugte materialer. Det skal ske i samarbejde med lokale
uddannelsesinstitutioner som FGU Lolland-Falster, hvorved bæredygtighed bliver indlejret i de unges bevidsthed
som noget vigtigt og sjovt. FGU Lolland-Falsters engagement med unge giver et ekstra boost til festivalens mål om
at skabe en dialog og vidensdeling på tværs af generationer. Til selve festivalen vil Thomas Dambo komme og holde
et foredrag eller workshop, hvilket vil være et trækplaster for besøgende, der så også vil se en masse lokalt
håndarbejde og håndværk, de ellers ikke ville have set. Trolden vil blive stående som et monument, der viser at
Lolland er forrest i bæredygtighed, men også potentielt som alternativ legeplads og bæredygtig formidling efter
festivalen.Da opsætning af troldene handler om historiefortælling med formål af engagement af lokale såvel som
turister, er der påbegyndt dialog med kunstner og kommune ift. både tilladelser og placering.

De vil udvikle en digital platform, der skal hjælpe med at brande kunsthåndværkere m.fl., før, under og efter
festivalen. Platformen kan bruges efter festivalen som en fælles platform for kunstnere, håndarbejdere og
håndværkere. Samtidig skal den hjælpe med at sikre den langsigtede bæredygtighed af festivalen både ved at
samle info omkring besøgende og ved at være et samlet udstillingsvindue for kunsthåndværkere og håndarbejdere.

Iværksætter Lolland nævner i deres ansøgning, at de mener Maribo Craft Days opfylder kriterierne for Frie
Kulturmidler og Kulturregion Storstrøms indsatsområder, de nævner bl.a.:

Der samarbejdes på tværs af foreninger og fagligheder med både erhvervsdrivende, foreninger og
uddannelsesinstitutioner.
Alle aktiviteter er enten sociale, kreativer og/eller innovative og skaber sammenhængskraft på tværs af
generationer.
Maribo er ideelt lokaliseret på Lolland og har et uforløst potentiale for at tiltrække turister og nye borgere med
interesse i bæredygtighed, kreativitet og socialt iværksætteri.
Maribo Craft Days har nationalt og internationalt sigte på tværs af Femern (i 2019 var der flere tyskere forbi).
Maribo Craft Days symboliserer mangfoldighed, da festivalens fundament baseres på brugerinddragelse og
aktører med lyst til at bidrage til festivalens indhold.
Maribo Craft Days inviterer de besøgende til at dykke tilbage i tiden og sætte tempoet ned for at lære nogle
kompetencer og et stykke kultur, der er blevet sat i baggrunden i den digitale tidsalder (Kultur og læring).
At udarbejde håndarbejde og håndværk som en fritidsbeskæftigelse har forskningsmæssige resultater på det
mentale helbred (Kultur og livskvalitet).

Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice vurderer, at følgende udgiftstyper i projektet opfylder kriterierne for
bevilling fra Frie Kulturmidler:

Troldebygning samt afholdelse af workshops sammen med unge og honorar til kunstnergruppe kr. 379.500
Værktøj og udstyr til workshops kr. 25.000
Materialer til workshops mm. under festivalen kr. 10.000



Ønsker udvalget at bevilge støtte til nogle af de andre udgiftstyper i projektet som f.eks. udgifter til
projektansættelser, projektleder, webudvikler m.m., skal der dispenseres fra kriterierne for Frie Kulturmidler.

Det vurderes, at Maribo Craft Days opfylder Kultur- og Fritidspolitikkens målsætning om aktiv deltagelse i
fællesskaber, mangfoldighed og inddragelse. Projektet understøtter ligeledes Kulturregion Storstrøms Kulturaftales
indsatsområde omkring Kultur og Læring samt indsatsområdet Kultur og Livskvalitet.

En forudsætning for bevilling er, at projektet ikke strider imod lokalplanen og helhedsplanen for området, hvor den
ikoniske trold skal placeres. En forudsætning er ligeledes, at alle relevante myndigheder søges om tilladelse til
afholdelse af arrangementet.

Økonomi
Der søges om et tilskud på kr. 100.000 i 2021 og et tilskud på kr. 150.000 i 2022 til Maribo Craft Days. Det samlede
budget til Maribo Craft Days i 2021 er kr. 761.875.
Det samlede budget til Maribo Craft Days i 2022 er kr. 300.000 - budgettet er lavere i 2022 end i 2021 pga.
kunstner kun betales en gang, markedsføring kan reduceres og værktøj m.m. kan genbruges.
Sponsorater forventes af betale festivalen på sigt i takt med, at erhvervsdrivende ser, at den skaber værdi for byen
og øget omsætning.

Budget Frie Kulturmidler 2021 kr. 877.000.

Indstilling
Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice indstiller til Fritids- og Kulturudvalget, at der ydes tilskud på kr. 100.000 til
projektet i 2021. Tilskuddet må ikke benyttes til aflønning af projektleder. Eventuelt tilskud i 2022 behandles efter
ny ansøgning i 2021.

Sagen afgøres af
Fritids- og Kulturudvalget.

Beslutning
Beslutning

Udvalget beslutter at yde tilskud på 55.000 kr. øremærket til bygning af troldeskulptur til Maribo Craft
Days i 2021. Udvalget ønsker at blive orienteret om, hvor skulpturen placeres. Eventuelt tilskud i 2022
behandles efter ny ansøgning i 2021.

Bilag

Budget og finansieringsplan

Ansøgningsskema - Frie Kulturmidler



Punkt 5: Ansøgninger til Landsbypuljen 2020

01.11.00-A00-1-19

Sagsfremstilling
I forbindelse med den politiske aftale 2018 for Lolland kommune blev Landsbypuljen genindført med 1 mio. kr. pr.
år. Landsbypuljen har til formål, gennem fællesskab og samarbejde på tværs, at fremme udviklingen og få flere
aktive borgere i de mindre lokalsamfund på Lolland.

Fritids- og Kulturudvalget har på udvalgsmødet den 12. april 2018 besluttet at projekter i almennyttige foreninger,
folkeoplysende foreninger, beboerforeninger, borgerlaug, selvorganiserede gruppe og andre grupper af frivillige, der
ønsker at få tildelt midler fra Landsbypuljen i 2020, skal opfylde følgende kriterier:

have til formål at udvikle eller forskønne et lokalområde, styrke fællesskab og samarbejde på tværs af
lokalsamfund eller bidrage til at gøre flere af borgerne i lokalområdet aktive
gennemføres så det er offentligt tilgængeligt, dvs. så det f.eks. kan benyttes af foreningens medlemmer,
såfremt ansøger er en forening. Omhandler projektet bygninger, anlæg eller faciliteter, skal disse også være
offentlige og benyttes til offentlige formål.

Der gives i hovedregel tilskud på minimum kr. 20.000 kr. og der gives i hovedregel ikke tilskud til projekter i de to
centerbyer Maribo og Nakskov.
Derudover gives der ikke tilskud til kommercielle projekter/aktiviteter.

I puljens anden ansøgningsrunde i 2020 er indkommet 17 ansøgninger til Landsbypuljen og det samlede ansøgte
beløb er på kr. 1.078.420.
Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice har gennemgået ansøgningerne og udarbejdet en oversigt med
indstillinger til puljens fordeling.

Økonomi
I 2. ansøgningsrunde i Landsbypuljen 2020 er der kr. 500.000. Med ubrugte midler fra tidligere uddelingsrunder
betyder det, at der kan bevilges op til kr. 800.00.

Indstilling
Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice indstiller, at Fritids- og Kulturudvalget drøfter ansøgningerne og udvælger
de projekter, der skal have støtte fra Landsbypuljen.

Sagen afgøres af
Fritids- og Kulturudvalget

Beslutning
Udvalget beslutter afslag til første projekt Apoteket.

For forslag om et tilskud på 100.000 kr. til projekt Apoteket stemte: Tobias Dinesen, Marie-Louise Brehm Nielsen og
Tine Vinther Clausen.

For fuldt afslag stemte Leif Utermöhl, Harris Glamocak, Jørgen Rassi Rasmussen og Anette Knoblauch.
Stabens øvrige indstillinger blev godkendt med den tilføjelse, at udvalget besluttede at give alle tiltrådte
ansøgninger 100 pct. finansiering.

Bilag

Oversigt Landsbypuljen 1.10.2020



Punkt 6: Fornyelse af driftsaftale mellem Den Selvejende Institution Rødby
Svømmehal og Lolland Kommune

04.04.00-P27-20-20

Sagsfremstilling
Driftsaftalen mellem Den Selvejende Institution Rødby Svømmehal og Lolland Kommune om drift af svømmehal i
Rødby udløber den 31. december 2020.

Masterplanskriterierne er indføjet i aftalen, ligesom det er indføjet, at der som supplement til driftsaftalen udfyldes
et statusark, hvori det udspecificeres, hvordan der skal arbejdes for at opfylde kriterierne. Der arbejdes ud fra
statusarket, når der hvert andet år skal følges op på aftalen. Følgende kriterier er indføjet i aftalen:

Samarbejde på tværs
Socialt ansvar
Flere aktive - nye målgrupper
Belægning og benyttelse
Brugerpotentialet
Efterspørgsel
Drift, økonomi og vedligeholdelse

Grundet udløb af aftalen anmodes Fritids- og Kulturudvalget om at behandle fornyelse af aftalen for perioden 1.
januar 2021 til 31. december 2024.

Økonomi
Rødby Svømmehal fik i 2020 kr. 1.281.229 i tilskud.

Driftstilskuddet til Den Selvejende Institution Rødby Svømmehal er budgetlagt for den nye aftale periode.

Indstilling
Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice indstiller til Fritids- og Kulturudvalget, at driftsaftalen mellem Den
Selvejende Institution Rødby Svømmehal og Lolland Kommune om drift af svømmehal i Rødby fornyes for perioden
1. januar 2021 til 31. december 2024.

Sagen afgøres af
Fritids- og Kulturudvalget.

Beslutning
Godkendt.

Bilag

Driftsaftale mellem Den Selvejende Institution Rødby Svømmehal og Lolland Kommune om drift af svømme



Punkt 7: Fornyelse af driftsaftale mellem Stokkemarke Hallens Fond og
Lolland Kommune om drift af Stokkemarke Hallen

04.04.00-P27-2-20

Sagsfremstilling
Driftsaftalen mellem Stokkemarke Hallens Fond og Lolland Kommune om drift af Stokkemarke Hallen udløber den
31. december 2020.

Masterplanskriterierne er indføjet i aftalen, ligesom det er indføjet, at der som supplement til driftsaftalen udfyldes
et statusark, hvori det udspecificeres, hvordan der skal arbejdes for at opfylde kriterierne. Der arbejdes ud fra
statusarket, når der hvert andet år skal følges op på aftalen. Følgende kriterier er indføjet i aftalen:

Samarbejde på tværs
Socialt ansvar
Flere aktive - nye målgrupper
Belægning og benyttelse
Brugerpotentialet
Efterspørgsel
Drift, økonomi og vedligeholdelse

Grundet udløb af aftalen anmodes Fritids- og Kulturudvalget om at behandle fornyelse af aftalen for perioden 1.
januar 2021 til 31. december 2024.

Økonomi
Stokkemarke Hallen fik i 2020 kr. 440.947 i tilskud.

Driftstilskuddet til Stokkemarke Hallens Fond er budgetlagt for den nye aftale periode.

Indstilling
Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice indstiller til Fritids- og Kulturudvalget, at driftsaftalen mellem
Stokkemarke Hallens Fond og Lolland Kommune om drift af Stokkemarke Hallen fornyes for perioden 1. januar 2021
til 31. december 2024.

Sagen afgøres af
Fritids- og Kulturudvalget.

Beslutning
Godkendt.

Bilag

Driftsaftale mellem Stokkemarke Hallens Fond og Lolland Kommune om drift af Stokkemarke Hallen



Punkt 8: Fornyelse af driftsaftale mellem Fejø Hallen og Lolland Kommune
om drift af Fejø Hallen

04.04.00-P27-3-20

Sagsfremstilling
Driftsaftalen mellem Fejø Hallen og Lolland Kommune om drift af Fejø Hallen udløber den 31. december 2020.

Masterplanskriterierne er indføjet i aftalen, ligesom det er indføjet, at der som supplement til driftsaftalen udfyldes
et statusark, hvori det udspecificeres, hvordan der skal arbejdes for at opfylde kriterierne. Der arbejdes ud fra
statusarket, når der hvert andet år skal følges op på aftalen. Følgende kriterier er indføjet i aftalen:

Samarbejde på tværs
Socialt ansvar
Flere aktive - nye målgrupper
Belægning og benyttelse
Brugerpotentialet
Efterspørgsel
Drift, økonomi og vedligeholdelse

Grundet udløb af aftalen anmodes Fritids- og Kulturudvalget om at behandle fornyelse af aftalen for perioden 1.
januar 2021 til 31. december 2024.
Fritids og Kulturudvalget besluttede i 2019 i forbindelse med opfølgningen på den daværende Masterplan, at
Fejøhallen skulle vurderes igen i 2020. Staben har i forbindelse med implementeringen af de nye
Masterplanskriterier afholdt dialogmøde med repræsentanter fra Fejøhallen, hvor der er udarbejdet en
udviklingsplan for i forhold til de 7 nye kriterier.

Økonomi
Fejø Hallen fik i 2020 kr. 141.157 i tilskud.

Driftstilskuddet til Fejø Hallen er budgetlagt for den nye aftale periode.

Indstilling
Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice indstiller til Fritids- og Kulturudvalget, at driftsaftalen mellem Fejø Hallen
og Lolland Kommune om drift af Fejø Hallen fornyes for perioden 1. januar 2021 til 31. december 2024 på baggrund
af den udarbejdede udviklingsplan.

Sagen afgøres af
Fritids- og Kulturudvalget.

Beslutning
Godkendt.

Bilag

Driftsaftale mellem Fejø Hallen og Lolland Kommune om drift af Fejø Hallen



Punkt 9: Orientering om tilslutningsaftaler til Det Digitale Folkebibliotek og
eReolen

21.01.00-G01-2-20

Sagsfremstilling
Baggrund
Inden for det danske folkebibliotekssystem er der opbygget en stærk praksis for samarbejde om fælles løsninger på
strukturelle biblioteksfaglige områder. Dette er også tilfældet på det digitale område, hvor bibliotekerne bl.a. har en
fælles hjemmesideløsning, en fælles biblioteksapp-løsning (til mobiltelefoner), fælles formidlingsplatforme for
digitale medier (bl.a. e-bøger på eReolen) samt fælles indkøbsforhandlinger i forhold til digitale materialer.

Hidtil har driften af disse fælles løsninger været organiseret i Danskernes Digitale Bibliotek (DDB), som er et
forpligtende samarbejde mellem Kulturministeriet, KL og kommunerne. DDB har understøttet den digitale indgang
til det samlede bibliotekstilbud og styrket bibliotekernes muligheder for at håndtere og formidle elektroniske og net-
baserede materialer. DDBs portefølje har indeholdt flg. hovedopgaver:

• Bestillerfunktion ift. fælles nationale ordninger som Bibliotekernes fælleskatalog, Nationalbibliografien, Bibliotek.dk
mm.
• Udvikling og drift af fælles nationale digitale formidlingsfunktioner som Bibliotekernes fælles hjemmesideløsning
og Biblioteksappen (inkl. statistik, GDPR mm.)
• Indkøbsaftaler ift. digitale ressourcer.

Herudover varetages selve indkøbet og formidlingen af bibliotekernes e-bøger og net-lydbøger af foreningen
eReolen, som alle landets kommuner er tilsluttet.

I 2019 overgik opgaven om bestillerfunktionen til kommunerne. I praksis er det frem over det KL-ejede IT-
fællesskab (Kombit), der har ansvaret for at håndtere kommunernes og Statens indkøb og drift af
Nationalbibliografien, bibliotekskatalogiseringer og Bibliotek.dk. Alle de hertil hørende leverancer står virksomheden
Dansk Bibliotekscenter (DBC), hvor KL også er eneejer, for at levere.

Staten har yderligere ønsket også at trække sig fra de øvrige driftsopgaver, som er relateret til bibliotekernes
digitale infrastruktur. En arbejdsgruppe med repræsentanter fra Kulturministeriet, KL og kommunerne har derfor
anbefalet, at disse opgaver overgår til en fælleskommunal forening.

Det Digitale Folkebibliotek
Denne forening er blevet stiftet under navnet ”Det Digitale Folkebibliotek”. Det betyder, at DDB i sin nuværende
form er blevet lukket d. 31. juli 2020, og fra d. 1. august har Det Digitale Folkebibliotek overtaget opgaver og
medarbejdere fra DDB. Der er indgået aftale mellem foreningen og Kulturministeriet om overførsel af relaterede
midler. Fra d. 1. januar 2021 bliver de opgaver, der hidtil er blevet varetaget i udlånssamarbejdet eReolen også
videreført af foreningen.

Økonomi
LollandBibliotekerne betaler i dag DDB for:

• En basispakke bestående af formidlingsløsninger, fælles indkøb og forhandling mm.
• En hjemmesideløsning (fælles CMS)

Derudover betaler LollandBibliotekerne for medlemskab af eReolen og en forbrugsbestemt pris for e-bøger og net-
lydbøger.

Disse betalinger vil fremover blive samlet under én betaling til foreningen Det Digitale Folkebibliotek.

Aftalevilkårene vil være uændrede og prissætningen på niveau med den hidtidige samlede kendte betaling for
tilslutning til DDB og eReolen. Selve omorganiseringen har ingen økonomisk betydning.

Indstilling
Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice indstiller, at Fritids- og Kulturudvalget tager orienteringen til efterretning.

Sagen afgøres af
Fritids- og Kulturudvalget.

Beslutning
Udvalget tager orienteringen til efterretning



Punkt 10: Halanalyse del 1. Selvejende Idrætscentre

18.15.00-G01-5-20

Sagsfremstilling

Fritids- og Kulturudvalget besluttede på udvalgsmødet den 16. januar, at Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice
skulle udarbejde en analyse med fokus på de to store selvejende idrætscentre, NIC og Maribohallerne, hvor
følgende spørgsmål skulle besvares:

Er der del rigtige balance mellem selvejende og kommunale haller i kommunen i forhold til at sikre tidssvarende og
relevante tilbud og i forhold til at sikre den organisationsform, der passer bedst til den enkelte hal?

Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice har udarbejdet to analyser, hvor det med udgangspunkt i ovenstående
spørgsmål konkluderes, at administrationen ikke kan svare på om, der er den rigtige balance mellem selvejende og
kommunal haller i forhold til de to store idrætscentre i kommunen. Konklusionen, der bakkes op af videnskabelige
rapporter på området, er at der ikke er noget entydigt svar på om den kommunale eller selvejende styreform er
den rigtige, men at det bør bero på et politisk valg om man ønsker en selvejende eller kommunal styreform.
Ligeledes konkluderes det at en eventuel kommunalisering af de to centre vil påvirke dem forskelligt.

I NIC's tilfælde er vurderingen, at en kommunalisering ikke vil have hverken positiv eller negativ effekt på den
økonomi, der ligger til grund for at drive centret. Dog er der nogle organisatoriske forhold omkring drift og udvikling
af centret der bør overvejes nøje, hvis man ønsker at arbejde for at NIC bliver kommunalt.

I Maribohallernes tilfælde er vurderingen, at en kommunalisering vil betyde et tab af indtægter på 0.6 mio. kr., og
det derfor vil have en mærkbar negativ økonomisk effekt, hvis man kommunalisere Maribohallerne. Som det også
er tilfældet med NIC, er der nogle organisatoriske forhold omkring drift og udvikling af centret, der bør overvejes
nøje, hvis man ønsker at arbejde for at Maribohallerne bliver kommunalt.

I forhold til den kommunale finansieringsgrad af de to centre vurderes det at den med en kommunal finansiering på
ca. 80% af det samlede budget i NICs tilfælde og ca. 67% i Maribohallernes tilfælde ligger gennemsnitligt
sammenlignet med andre selvejende(ikke-kommercielle) faciliteter af denne type. Denne vurdering er foretaget på
baggrund af en udtalelse fra idrætsforsker ved Syddansk Undiversitet Jens Høyer Kruse.

Indstilling
Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice indstiller at udvalget drøfter de to analyser og beslutter om
Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice skal undersøge mulighederne for ændret organisering af
henholdsvis NIC og Maribohallerne.

Sagen afgøres af
Fritids- og Kulturudvalget.

Supplerende sagsfremstilling

Supplerende sagsfremstilling til Folkeoplysningsudvalgets møde den 17. juni 2020.

Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice indstiller, at Folkeoplysningsudvalget drøfter og eventuet kommenterer på
halanalysen.

Supplerende sagsfremstilling til Fritids- og Kulturudvalget 29. oktober 2020

Supplerende sagsfremstilling Halanalyse del 1. NIC og Maribohallerne

Fritids- og Kulturudvalget har på mødet den 4. juni 2020 drøftet Halanalyse del. 1 vedr. NIC og Maribohallerne med
udgangspunkt i spørgsmålet:

Er der del rigtige balance mellem selvejende og kommunale haller i kommunen i forhold til at sikre tidssvarende og
relevante tilbud og i forhold til at sikre den organisationsform, der passer bedst til den enkelte hal?

I Hal analyse del 1 beskrives en række forhold som Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice, mener man bør være
opmærksom på ved en overgang fra selvejende til kommunal organisering. Hertil bør det yderligere bemærkes, at
man i forbindelse med en kommunalisering af NIC, foruden overtagelse af lån hold Lokal og Anlægsfonden på 5,2
mio. kr. skal afskrive lønmellemværende på mellem 2 og 3 mio. kr. mellem NIC og Lolland Kommune.

For at kvalificere drøftelse og behandling yderligere har Staben bl.a. på baggrund af indsendt skrivelse fra NIC’s
bestyrelse pr. 18. august 2020 (Se bilag) drøftet følgende spørgsmål med NIC’s ledelse og bestyrelse:



Hvad er NIC’s bestyrelse foretrukne fremtidige organisationsform?

Hvilke muligheder ser NIC’s ledelse og bestyrelse for at skabe mere indtægtsgivende virksomhed i
idrætscentret?

Supplerende notat fra denne drøftelse er vedlagt sagen som bilag.

Indstilling

Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice indstiller, at Fritids- og Kulturudvalget på baggrund af Halanalyse del 1. og
supplerende notat, drøfter den fremtidige organisering af de to selvejende idrætscentre.

Ligeledes indstiller Staben, at udvalget på baggrund af de ønsker, NIC har fremsat i notatet fra møde den 30.
september 2020, beslutter om udvalget vil:

1. indstille til Økonomiudvalget, at Lolland Kommune overtager ejerskabet af alle NIC’s bygninger, som det er
tilfældet i Maribohallerne. Såfremt dette besluttes skal vilkår for overtagelse afklares inden sagen
forelægges Økonomiudvalget.

2. Henstille til NIC’s bestyrelse, at bestyrelsen skal øge den indtægtsgivende virksomhed gennem de muligheder og
potentialer, NIC selv skitserer i notatet. Såfremt udvalget beslutter dette, indstiller Staben, at der efter 2 år laves
en evaluering af, om NIC er lykkedes med at øge deres indtægtsgivende virksomhed, og at den gældende
driftsaftale forlænges med 2 år.

Supplerende sagsfremstilling til Fritids- og Kulturudvalgets møde den 3. december 2020
På baggrund af Fritids- og Kulturudvalgets beslutning den 29. oktober 2020 har Staben for Kultur, Fritid og
Borgerservice udarbejdet en allonge til den gældende driftsaftale mellem Lolland Kommune og NIC.
Der lægges op til at allongen er gældende fra 1.12021 til 31.12.2022.
Da Lolland Kommune i skrivende stund forhandler en ny forsikringsaftale, er forholdene vedr. forsikring betinget af
at Lolland Kommunes nye forsikringsselskab, kan godkende de beskrevne forsikringsforhold. Dette vides
primo/medio december.

Indstilling
Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice indstiller, at Fritids- og Kulturudvalget godkender den udarbejdede
allonge.

Tidligere besluttet
Fritids- og Kulturudvalget, 4. juni 2020, pkt. 12:
Fraværende: Marie-Louise Brehm Nielsen

Sagen sættes til fortsat behandling til september.

Folkeoplysningsudvalget, 17. juni 2020, pkt. 3:
Fraværende: Svend Aage Hansen

Udvalget har drøftet analysen og taget den til efterretning.

Beslutning fra Fritids- og Kulturudvalget, 29. oktober 2020, pkt. 5:

Fraværende: Anette Knoblauch

Fritids- og Kulturudvalget beslutter at henstille til NIC´s bestyrelse, at bestyrelsen skal øge den indtægtsgivende
virksomhed. Udvalget beslutter i den forbindelse, at der gøres første status sommer 2021 samt at inden for 2 år
laves en større evaluering af, om NIC er lykkedes med at øge deres indtægtsgivende virksomhed. Den gældende
driftsaftale forlænges derfor med 2 år, hvor de ovenstående vilkår indarbejdes i en allonge.

Fritids- og Kulturudvalget beslutter at drøfte allongen ved næstkommende møde i udvalget forud for indgåelse af
aftalen med NIC.

Fritids- og Kulturudvalget beslutter derfor at udsætte beslutningen om Lolland Kommune skal overtage ejerskabet
af alle NIC´s bygninger, som det er tilfældet i Maribohallerne.

Beslutning
Udvalget godkender allongen

Bilag

facilitetsprojekt_pixi_online



DGI FAcilitetsanalyse

Halanalyse NIC ver. 4

Halanalyse - Maribohallerne ver. 3

Notat fra møde mellem Lolland Kommune og NIC 30.10.2020

Brev til Fritids- og kulturudvalget vedr halanalyse Nakskov Idrætscenter_1

Allonge til Driftsaftale NIC - Endelige

Driftsaftale Lolland kommune - NIC (002)



Punkt 11: Orientering om forlængelse af aftalen med Levende Musik i
Skolen 2021-24

20.00.00-G01-17-20

Sagsfremstilling

Udvalget orienteres om, at Lolland Kommune forlænger aftalen med Levende Musik i Skolen (LMS) for perioden
2021-2024.

Lolland Kommune har været en del af skolekoncertordningen Levende Musik i Skolen (LMS) siden 2010, hvor
indeværende aftale udløber pr. 31.12.20.
Der er tale om en fælles ordning mellem hhv. Kultur-og Fritidssektoren og Skole og Dagtilbud, der begge bidrager til
ordningen. LMS er en selvstændig forening og således ikke koblet sammen med Lolland Musikskole.

Levende Musik i Skolen er en abonnementsordning på skolekoncerter, der varetages af den selvejende institution
Levende Musik i Skolen (LMS). Ordningen afspejler det demokratiske princip, at alle børn uanset geografi og
opvækstbetingelser skal kunne møde det professionelle musikliv i hele dets bredde gennem koncerter, workshops
mv.

Med deltagelse i Musik i Tide-ordningen får alle folkeskoleelever og specialundervisningselever fra 0. – 9. klasse i
Lolland Kommune mulighed for at opleve 1 årlig koncert med professionelle musikere på deres egen afdeling/skole.
Genrerne er bredt repræsenteret og strækker sig over folkemusik, country, jazz og popmusik/ stomp, og
kunstnerne har god erfaring med formidling af musik til de respektive alderstrin. Forud for koncerten arbejder
skolerne med LMS's undervisningsmateriale, der giver børnene et musikhistorisk indblik i den genre, de skal opleve.
Således indgår et forståelses-og dannelseselement foruden selve koncertoplevelsen.

Koncerterne er tilpasset hhv. indskoling, mellemtrin og overbygning, og der er plads til 120 børn pr. koncert. Det
forventede elevantal for de kommende skoleår er 2647, hvilket betyder, at der hvert skoleår i aftaleperioden
afholdes 22 koncerter på kommunens folkeskoler med LMS.

Koncerterne arrangeres i et samarbejde mellem LMS, et kontaktlærernetværk samt en kommunekontaktperson.
LMS udarbejder undervisningsmateriale til hver koncert, og skoler og musikere evaluerer hinanden efter hver
koncert.

Der er i evalueringerne frem til nu udelukkende store roser til både musikerne og til skolerne, hvilket afspejler, at
Musik i Tide-ordningen giver eleverne nogle enestående oplevelser, som mange af dem aldrig ville have fået hvis
det ikke havde været for disse skolekoncerter. Det gælder både i forhold til forskellige musikalske genrer og mødet
med professionelle musikere. Samtidig skærper koncerterne elevernes blik for andres og egne kreative og
kunstneriske udfoldelsesmuligheder og er således medvirkende til at understøtte den kulturelle dannelse på flere
måder.

Kontrakt med LMS indeholder ud over skolekoncerterne bl.a. en ekstra koncert uden beregning, workshop for
musiklærere og uddannelse af KulturCrews (en slags minikursus i eventkoordinering, for elever, som skal hjælpe til
med at reklamere for koncerten, tage imod musikerne mm.)

Sammenhæng til politikker og strategier:
LMS ordningen giver mulighed for at alle børn uanset socioøkonomisk og kulturel baggrund får en kulturel
oplevelse, de måske ellers ikke ville få jf. Kultur-og Fritidspolitikken vision om at at alle borgere skal have adgang til
kultur-og fritidsaktiviteter af  høj kvalitet. Derudover inddrages eleverne i konceptet via undervisningsmaterialerne
og ved selve koncerten, hvorved eleverne får kendskab til musikhistoriske aspekter mv. jf. Kultur-og
Fritidspolitikken om aktiv deltagelse og inddragelse.

Økonomi

Pris pr. elev: 34 kr. + moms

Med et samlet elevtal i kommunen på 2647 elever giver dette en totaludgift på 89.998 kr. + moms pr. år.

Skole og Dagtilbud har i forrige aftale afholdt 2/3 del af udgiften. Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice vil så
evt. afholde 1/3 af de samlede udgifter.

Fordeling som følger:

Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice afholder en samlet udgift på 29.999 kr. årligt uden moms.



Skole og Dagtilbud afholder i givet fald en samlet udgift på 59.999 kr. årligt uden moms

Kommunen afløfter momsen.

Kultur, Fritid og Borgerservice's bidrag er budgetlagt på særskilt konto.

Indstilling
Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice indstiller, at udvalget tager sagen til efterretning

Sagen afgøres af
Fritids-og Kulturudvalget og Børne- og Skoleudvalget

Beslutning
Udvalget tager orienteringen til efterretning.

Bilag

Lolland 21-24 pdf



Punkt 12: Egnsteateraftale mellem Nørregade Teatret og Lolland Kommune
2021-2024

20.01.02-P27-1-19

Sagsfremstilling
I maj 2020 blev Egnsteateraftalen mellem Lolland Kommune og Nørregade Teatret for perioden 2021-2024
fremsendt til godkendelse i Slots- og Kulturstyrelsen. Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice har i september
2020 modtaget en skrivelse med enkelte bemærkninger fra Slots- og Kulturstyrelsen og Statens Kunstfonds
Projektstøtteudvalg for Scenekunst vedr. aftalen.

Scenekunstudvalget bekræfter i skrivelsen, at Nørregade Teatret opfylder de krav til et egnsteater, som er fastlagt i
bekendgørelsens § 2, stk. 1-4. De bekræfter ligeledes, at de opførte delmål i aftaleudkastet i stor udstrækning
tager højde for de konkrete anbefalinger, som blev afgivet i den seneste evaluering af teatret.

Statens Kunstfonds Projektstøtteudvalg for Scenekunst anmoder om en revideret Egnsteateraftale for perioden
2021-2024, som tager højde for deres bemærkninger til aftalen.

Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice har sammen med Nørregade Teatret tilrettet Egnsteateraftalen i henhold
til Statens Kunstfonds Projektstøtteudvalg for Scenekunst bemærkninger.Egnsteateraftalen skal være underskrevet
og modtaget af Slots- og Kulturstyrelsen senest den 31. december 2020.

Lolland Kommunes tilskud til Nørregade Teatret er afhængigt af en statsrefusion, som er betinget af, at teatret
godkendes som egnsteater af Scenekunstudvalget, og at Egnsteateraftalen godkendes i Slots- og Kulturstyrelsen.

Økonomi
Lolland Kommunes tilskud til Nørregade Teatret i aftaleperioden 2021-2024 er uændret fra den aftale, der blev
fremsendt til Slots- og Kulturstyrelsen i maj 2020.

Årstal 2021 2022 2023 2024

Lolland Kommune 3.447.575 3.516.527 3.586.858 3.658.595

Friluftsforestilling 300.000 300.000

Teaterskole for børn og unge 50.000 50.000 50.000 50.000

I alt 3.497.575 3.866.527 3.636.858 4.008.595

Statsrefusionen er i 2020 36,9 %.

Udgiften til Egnsteateraftalen er budgetlagt for 2021 og overslagsårene.

Planmæssige forhold/Lovgrundlag
LBK nr. 246 af 18/03/2020 med tilhørende bekendtgørelse om egnsteatre BEK nr. 1099 af 26/10/2019.

Indstilling
Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice indstiller til Fritids- og Kulturudvalget,

at udvalget godkender Egnsteateraftalen mellem Nørregade Teatret og Lolland Kommune for perioden 2021-
2024 og indstiller aftalen til godkendelse i Økonomiudvalget og Byrådet.

Sagen afgøres af
Byrådet.

Beslutning
Udvalget godkender indstillingen.

Bilag

Brev fra Slots- og Kulturstyrelsen vedr. ny egnsteateraftale



Egnsteateraftale 2021-2024

Egnsteateraftale - rettelser i forhold til første udkast



Punkt 13: Sag om bopælskrav i forbindelse med retningslinjer for
aktivitetstilskud

18.15.05-A08-16-20

Sagsfremstilling

Fritids- og Kulturudvalget besluttede på mødet den 29. oktober 2020, at der skulle udarbejdes et forslag om
ændrede retningslinjer for udbetaling af aktivitetstilskud, hvor der alene kan søges aktivitetstilskud for personer
under 25 år med bopæl i kommunen, og at dette forslag sendes i høring i Folkeoplysningsudvalget.

Der er ingen lovmæssige forhold, der bestemmer om en kommune skal eller ikke skal yde tilskud til medlemmer u.
25 år med bopæl uden for kommunen. Videnscenter for Folkeoplysning (VIFO) har publiceret en artikel (Se bilag),
hvor de beskriver den forskellighed, der er i kommunernes administration af aktivitetstilskud også i forbindelse med
bopælskrav. VIFO skriver følgende om bopælskravet i artiklen:

” Et andet aspekt er bopælskravet, da kommunerne ikke har pligt til at give tilskud til medlemmer, der bor i andre
kommuner. Langt fra alle kommuner har nævnt bopælskravet i deres tilskudsordning. Interessant er det dog, at 14
kommuner eksplicit angiver, at de ikke giver tilskud til foreningsmedlemmer fra andre kommuner, mens otte
kommuner reducerer tilskuddet, hvis udenbys medlemmer overstiger en vis grænse – typisk 50 pct. af det samlede
antal medlemmer. Over en femtedel af kommunerne angiver i deres tilskudsordninger, at de giver tilskud til alle
tilskudsberettigede medlemmer uanset bopæl.”

Opsummeret fra VIFO’s artikel er der 3 modeller for håndteringen af bopælskravet i forhold til udbetaling af
aktivitetstilskud:

1.   Intet bopælskrav: Der stilles ikke krav om at medlemmet skal være bosiddende i tilskudskommunen.

2.   Delvist bopælskrav: Der stilles krav om, at minimim en vis andel af det samlede antal
tilskudsberettigede medlemmer skal være bosiddende i kommune, eksempelvis 50%.

3.   Fuldt bopælskrav: Der stilles krav om, at alle medlemmer skal være bosiddende i tilskudskommunen for
at være tilskudsberettiget.

Lolland Kommune har i de gældende retningslinjer for udbetaling af aktivitetstilskud intet bopælskrav.

Indstilling
Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice indstiller at Folkeoplysningsudvalget beslutter hvilken, at de 3 beskrevne
modeller for håndteringen af bopælskravet i forbindelse med aktivitetstilskud, Folkeoplysningsudvalget vil anbefale
fremadrettet skal være gældende i Lolland Kommunes retningslinjer for udbetaling af aktivitetstilskud.

Sagen afgøres af
Folkeoplysningsudvalget

Supplerende sagsfremstilling
Supplerende sagsfremstilling til Fritids- og Kulturudvalgets møde den 3. december 2020.

Fritids- og Kulturudvalget besluttede på mødet den 29. oktober at et forslag om ændrede retningslinjer for
udbetaling af aktivitetstilskud, hvor der alene kan søges aktivitetstilskud for personer under 25 år med bopæl i
kommunen sendes i høring i Folkeoplysningsudvalget, hvorefter der træffes endelig beslutning om ændrede
retningslinjer på et kommende møde i udvalget.

Forslaget har været behandlet i Folkeoplysningsudvalget den 17. november 2020, der anbefaler, at Fritids- og
Kulturudvalget ikke indfører bopælskrav i forbindelse med udbetaling af aktivitetstilskud.

I ovenstående sagsfremstilling har Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice på baggrund af en artikel fra
Videnscenter for Folkeoplysning, beskrevet 3 modeller for håndteringen af bopælskravet i forbindelse med
aktivitetstilskud, som kan danne grundlag for udvalgets beslutning.

Indstilling til Fritids- og Kulturudvalgets møde den 3. december 2020

Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice indstiller, at Fritids- og Kulturudvalget på baggrund
Folkeoplysningsudvalgets anbefaling, beslutter hvilken af de tre modeller for håndtering af bopælskravet og
udbetaling af aktivitetstilskud, skal være gældende i Lolland Kommune.

Tidligere besluttet



Beslutning fra Folkeoplysningsudvalget, 17. november 2020, pkt. 7:

Fraværende: Jimmy Bjørn, Svend Aage Hansen, Jytte Smith-Sivertsen, Jan Andersson, Johnny Pedersen, Finn
Larsen

Folkeoplysningsudvalget anbefaler, at Fritids- og Kulturudvalget ikke indfører bopælskrav i forbindelse med
udbetaling af aktivitetstilskud.

Beslutning
Udvalget godkender forslag 1 – intet bopælskrav.

Bilag

VIFO artikel om kommuners administration af aktivitetstilskud



Punkt 14: Dato for Prisuddelingen

00.05.07-A00-1-20

Sagsfremstilling

Prisuddelingen i Lolland Kommune er en årlig tilbagevendende begivenhed, som har været afholdt siden 2008.
Formålet er at hædre foreninger, foreningsledere, de frivillige samt idrætsudøverne. Der bliver uddelt 9 idrætspriser
samt ca. 60-70 mesterskabspriser.

Sidste år blev Prisuddelingen afholdt i Højrebyhallen i uge 9 og i år blev den afholdt i Rødbyhavn Sportshal fredag 6.
marts 2020 i uge 10.

Jf. retningslinjerne, som senest blev justeret og vedtaget af Fritids- og Kulturudvalget i august 2016, skal
begivenheden finde sted i uge 9 eller uge 10. Vekslingen mellem ugerne tilgodeser de foreninger, som årligt
deltager i stævner og andre arrangementer i bestemte uger, og derfor kun kan deltage hvert andet år.

Prisuddelingen 2021 skal jf. retningslinjerne afholdes i Nakskov Idrætscenter.

Planmæssige forhold/Lovgrundlag

I retningslinjerne står at begivenheden skal finde sted i uge 9 eller uge 10.

Høring/udtalelse

Folkeoplysningsudvalget

Indstilling

Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice indstiller, at Fritids- og Kulturudvalget godkender, at Prisuddelingen 2021
finder sted i Nakskov Idrætscenter i uge 9 – dvs. fredag 5. marts 2021.

Sagen afgøres af
Fritids- og Kulturudvalget

Tidligere besluttet
Beslutning fra Folkeoplysningsudvalget, 17. november 2020, pkt. 3:

Fraværende: Jimmy Bjørn, Svend Aage Hansen, Jytte Smith-Sivertsen, Jan Andersson, Johnny Pedersen, Finn
Larsen

Godkendt.

Beslutning
Godkendt.

Bilag

Retningslinjer priser



Punkt 15: Opfølgning på Integrationspolitikken november 2020

15.40.00-P22-3-19

Sagsfremstilling
Social- og arbejdsmarkedsudvalget har bedt administrationen om at lave en opfølgning på den nye
Integrationspolitik, som blev vedtaget i Byrådet den 27. februar 2020 i sag nr. 2 . De stående udvalg blev bedt om
at indarbejde mål fra deres respektive områder i den nye Integrationspolitik. Det er disse mål, der laves en
opfølgning på. Der vil desuden blive foretaget en planlagt opfølgning ved udgang af 2022.

De indkomne besvarelser fra de forskellige dele af Lolland kommune er vedhæftet som bilag. Det fremgår af
bilagene, at der bliver arbejdet indgående med integrationen i alle dele af den kommunale administration.

Der er nedenstående lavet et kort sammendrag af de enkelte områders arbejde med integration.

Vedrørende kultur- og fritidsområdet ses det, at der arbejdes målrettet med at inddrage foreninger, der løfter
et social ansvar også på integrationsområdet, hvilket indarbejdes i alle nye driftsaftaler i overensstemmelse med
områdets masterplan.

For at lykkedes med integrationen i foreningerne vurderer Fritids- og Kulturudvalget, at det er afgørende, at der er
nøglepersoner og ambassadører i de enkelte foreninger, der arbejder med at få flygtninge og indvandrere godt
inkluderet i foreningslivet. Fritids- og Kulturudvalget ønsker at sætte fokus på disse nøglepersoner i samarbejde
med Integrationsrådet, Folkeoplysningsudvalget og Sportsrådet.

Staben i Kultur og fritid vil i et nyhedsbrev invitere foreningerne til at indsende deres gode historier om
integrationstiltag i foreningslivet.

Se bilag 1 for en uddybning.

Vedrørende arbejdsmarkedsområdet ses, at opfølgningen på målene på området vil tage udgangspunkt i den
seneste opdatering af Udlændinge- og Integrationsministeriets nationale integrationsbarometer, og i Jobcenter
Lollands egne opgørelser og redegørelser.

Der er løbende opfølgning på indsatser på området, som har fokus på at indfri den politiske målsætning om, at flest
mulige borgere også på integrationsområdet skal være selvforsørgende.

Jobcenter Lolland samarbejder med Ældre- og Sundhedssektoren i Lolland Kommune om at øge antallet af
indvandrere og efterkommere, der kan komme i virksomhedspraktik i sektoren. Antallet af personer med anden
baggrund end dansk, der har været i virksomhedspraktik i Ældre- og Sundhedssektoren har været stigende over de
seneste år.

Integrationsrådet har særligt fokus på at hjælpe kvinder med anden etnisk baggrund end dansk i beskæftigelse.

Status på de forskellige delmål fremgår af vedhæftede bilag 2.

Vedrørende ældre- og sundhedsområdet er integration blevet en fast del af det løbende arbejde både i forhold
til medarbejdere og borgere. I de enkelte teams inddrages tolkebistand og der gøres en stor indsats for at
rekruttere ansatte med anden etnisk baggrund end dansk.

Ældre- og sundhedsområdet ønsker fremadrettet at formulere en egentlig strategi på området. Der skal i denne
forbindelse arbejdes med koncept for tolkebistand og udvikles kompetencer inden for kulturforståelse for at fremme
integrationen.

Der kunne være behov for et lille overblik over de forskellige etniske kulturer for medarbejdere f.eks. omkring
sygdomsopfattelse, hvordan man ser på gamle i familien og hvordan man opfatter den sidste tid og døden.

Se bilag 3 for en uddybning.

Vedrørende børn og unge er følgende mål vedtaget:

Der er fokus på, at flere unge med ikke-vestlig baggrund skal have en ungdomsuddannelse. Der arbejdes ud fra den
grundholdning, at uddannelse er et centralt element i integrationen.

Ved udgangen af juni måned 2020 er 192 unge fra Lolland Kommune indskrevet på FGU. Antallet af elever har
været stigende siden etableringen af uddannelsen i august 2019.



Pr. 30. juni 2020 havde 170 unge en KUI-kontaktperson. Det er en stigning på 20 unge siden marts. En tredjedel af
de unge er under 18 år.

Antallet af unge som indskrives på Ung Lolland har været stigende.

Det antages, at tilsvarende flere unge med anden etnisk baggrund er i gang med uddannelse eller beskæftigelse og
via ungeindsatsen får hjælp til at forankres i uddannnelse.

Se bilag 4 for en uddybning.

Vedrørende uddannelse på børn og skoleområdet kan det oplyses, at der ikke foreligger opdaterede tal fra
Undervisningsministeriet vedrørende antal elever med anden etniske baggrund end dansk, der har opnået
minimum karakteren 2 i dansk og matematik.

Indstilling
Administrationen indstiller, at social- og arbejdsmarkedsudvalget sender sagen til orientering i ældre- og
sundhedsudvalget, børne- og skoleudvalget og fritids- og kulturudvalget.

Tidligere besluttet
Beslutning fra Social- og Arbejdsmarkedsudvalget, 3. november 2020, pkt. 6:

Udvalget godkendte, at sagen sendes til orientering i de tre udvalg og behandles igen på december-mødet. På
Social- og arbejdsmarkedsudvalgets område noterer man sig, at beskæftigelsesstrategien 2021 med de indstillede
justeringer sætter forøget fokus på borgere med anden etnisk baggrund og deres beskæftigelsespotentiale.

Beslutning fra Ældre- og Sundhedsudvalget, 30. november 2020, pkt. 9:

Fraværende: Leo Christensen

Taget til orientering.

Beslutning fra Ældre- og Sundhedsudvalget, 30. november 2020, pkt. 9:

Taget til orientering.

Beslutning
Udvalget tager orienteringen til efterretning 

Bilag

Bilag 2 høringssvar fra Arbejdsmarkedsområdet

Bilag 1 høringssvar fra kultur- og fritidsområdet

Bilag 4 Høringssvar fra børn og unge

Bilag 3 Høringssvar fra ældre og sundhed



Punkt 16: Etablering af ungeråd

17.00.00-G01-1-20

Sagsfremstilling
Administrationen fremsender forslag til udvalgets godkendelse vedr. kommissorium for et ungeråd i Lolland
Kommune.

Ungerådet udspringer af Ungestrategien vedtaget 4. juni 2020, som skal sætte en tydelig politisk retning for de
mange initiativer, der skal tages for at realisere et godt ungeliv for alle unge i Lolland Kommune.

Baggrund
I Budgetforlig 2020 er det nedfældet, at Børne- og skoleudvalget og Fritids- og kulturudvalget skal tage initiativ til
en gensidigt forpligtende og sammenhængende ungestrategi og på den baggrund har udvalgene på et fællesmøde
20. januar 2020 drøftet, hvordan Ungestrategien kan sætte retning for arbejdet med at videreudvikle en attraktiv
ungekommune, hvor unge stemmer bliver lyttet til og handlet på.
På mødet blev besluttet en række temaer, der skal være hjørnestenene i Ungestrategien:
• Livsmestring
• Demokrati og Dannelse
• Alle unge med
• Stærke fællesskaber

3. februar 2020 deltog en række interessenter i en workshop, hvor der fremkom idéer og anbefalinger til, hvad der
bør sættes fokus på i den kommende tid i forhold til de 4 politisk udvalgte temaer.
Efterfølgende har de to politiske udvalg – med afsæt i de høringssvar, der er indkommet - haft en fælles drøftelse
af, hvordan de mange input skal prioriteres, herunder, hvad der er realistisk at arbejde med på den korte, den
mellemlange og den lange bane.

Etablering af Ungeråd Lolland
Børne- og Skoleudvalget og Fritids- og Kulturudvalget har 4. juni vedtaget Ungestrategien og peget på, at et af de
første tiltag skal være etablering af et ungeråd.
Et ungeråd der er bredt repræsenteret og som er et talerør for alle unge i Lolland Kommune.

Administrationen har derfor udarbejdet et kommissorium for Ungeråd Lolland samt en tidsplan for
etableringsprocessen.

I vedhæftede oplæg til kommissoriet beskrives formål, sammensætning og antal af repræsentanter i Ungerådet.
Der udarbejdes ligeledes en beskrivelse af arbejdsgangen for rådet, eksempler på opgaver samt den første konkrete
opgave omkring et dialogmøde med politikere. Foruden at arbejde for det gode ungeliv i Lolland beskrives det også,
hvordan ungerådet har en opgave med at engagere øvrige unge i kommunalpolitik evt. i tilknytning til
Kommunevalg 2021.

Betjening af Ungerådet er forankret i Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice men opgaverne omkring ungerådet
vil ske i samarbejde med andre aktører, på de områder hvor det er relevant. Her ses Ungdomsskolen som en vigtig
medspiller på området.

Følgende tids- og procesplan for etablering af Ungeråd Lolland foreslås:

3. december 2020 – Vedtagelse af kommissorium for Ungeråd Lolland i Børne- og Skoleudvalget samt Fritids-
og Kulturudvalget.
Januar/februar 2021 - Information om Ungeråd Lolland til unge via skoler, elevråd, Ungdomsskolen,
foreninger, FGU osv. samt evt. infomøde
Februar/marts 2021 – Valg til Ungeråd Lolland.
Marts/april 2021 – Opstartsmøde/informationsmøde i Ungeråd med udarbejde af forretningsorden.
Sommer 2021 - Opfølgende møde med begge udvalg

Økonomi
Kr. 50.000 i årligt budget.
Finansieringen sker med kr. 25.000 fra hhv. Kultur, Fritid og Borgerservice samt Skoler og Dagtilbud og findes inden
for de eksisterende rammer i hver sektor.
Fritids- og Kulturudvalgets andel af finansieringen på kr. 25.000 overføres fra Landsbypuljen, hvor der er et
restbudget på kr. 60.000, efter at det i budgetforlig 2021 blev besluttet, at 1 mio. kr. fra denne pulje skal indgå i ny
samlet pulje.

Indstilling



Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice indstiller at Fritids- og Kulturudvalget samt Børne- og Skoleudvalget
godkender kommissoriet for Lolland Kommunes Ungeråd samt godkender de økonomiske rammer for Ungerådet.  

Sagen afgøres af
Fritids- og Kulturudvalget og Børne- og Skoleudvalget

Supplerende sagsfremstilling
Supplerende sagsfremstilling 3. december 2020
Sagen blev udskudt på udvalgsmøderne i Børne- og Skoleudvalget og i Fritids- og Kulturudvalget den 29. oktober
2020, da udvalgene ønskede en fællesdrøftelse af sagen.

Sagen har nu været drøftet ved et fællesmøde tirsdag den 24. november 2020 med udvalgene. Bilaget er derfor
justeret som ønsket efter fællesmødet.

Indstilling
Sektoren for Kultur, Fritid og Borgerservice indstiller, at Fritids- og Kulturudvalget samt Børne- og Skoleudvalget
godkender kommissoriet for Lolland Kommunes Ungeråd samt godkender de økonomiske rammer for Ungerådet.

Tidligere besluttet
Beslutning fra Børne- og Skoleudvalget, 29. oktober 2020, pkt. 7:
Udsættes med henblik på en fælles drøftelse af kommissorium mellem Fritids- og Kulturudvalget og Børne- og
Skoleudvalget i november 2020, så det bliver muligt at behandle sagen i december 2020.

Beslutning fra Fritids- og Kulturudvalget, 29. oktober 2020, pkt. 10:
Fraværende: Anette Knoblauch, Leif Utermöhl

Udsættes med henblik på en fælles drøftelse af kommissorium mellem Fritids- og Kulturudvalget og Børne- og
Skoleudvalget i november 2020, så det bliver muligt at behandle sagen i december 2020.

Beslutning
Udvalget godkender indstillingen; dog med den ændring, at der i kommissoriet under forretningsordenen indskrives
følgende: ”Ungerådet vælger en organisering, som sikrer, at der er to tillidsvalgte, som repræsenterer ungerådet
udadtil” som erstatter”… skal der være en formand”.

Bilag

Kommissorium Ungeråd



Punkt 17: Åben orientering - 3. december 2020

00.01.00-G01-754-19

Sagsfremstilling

1. Femø Jazz fremsender beskrivelse af arrangementet børne jazz på Femø Jazz Festival.

2. Staben for Kultur og Fritid fremsender status på indsatser under Kultur og Folkesundhed.

3. Regnskabsopfølgning Maribo Hallerne.

Sagen afgøres af
Fritids- og Kulturudvalget

Beslutning
Taget til efterretning.

Bilag

Folketidende Femø Jazz

Orientering til Lolland Kommune Kultur om børnejazz21.pdf

Status på indsatser under Kultur og folkesundhed- final



Punkt 18: Lukket:

00.01.00-G01-754-19
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